Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod contenta in eo vidit prout supra in primo capitulo depositi. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit verum esse quod, quando fuit sibi concessum ad acaptum quoddam patuum in Bona Garda per Giraudum de Auriolo tunc clavarium Brinonie et /⁹¹ Guillelmum Vivaudi ibidem bajulum, quod ipsi concesserunt dictum patuum ipsi deponenti salvo jure universitatis hominum de Brinonia et ita debent esse in instrumento acapti, de aliis nescit. Interrogatus qui notarius fecit illud instrumentum, dixit quod non recordatur.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod predicta in dicto capitulo contenta exercuerunt usque fuerunt per curiam ad acaptum concessa. Interrogatus que sunt illa patua et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui in possessionem earum intraverunt, dixit quod illa patua sunt Bona Garda, versus ripas de Campis et aliud de aliis nescit. Interrogatus quod genus bladi fuit in eis seminatum et quantum et si cum aratro vel sine aratro et si licencia alicujus officialis interveniebat et si tasca integre fuit curie assignata, dixit quod nescit.

Interrogatus super quinto capitulo dixit se nescire si modicam vel magnam pecuniam donaverunt, de aliis nescit.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit verum esse quod in magna quantitate bladi dampnificatur curia annis singulis de aliquibus locis ad acaptum concessis in quibus non seminatur bladum. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Marinus de *Amaron*, Blancardessa, quod non possunt excolere quintam partem.

⁹¹ 14^e feuille.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus de Bona Garda est de territorio Brinonie juxta confrontaciones in dicto capitulo designatas ; de *Cros d'Autran* nescit.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit verum esse quod [de]⁹² predictis per eum depositis est fama publica in villa Brinonie, de aliis locis nescit. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia et si censetur de universitate Brinonie, dixit quod non oriundus de Brinonia sed bene est habitans et de universitate censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus hominibus de Brinonia⁹³, dixit quod non. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum, dixit quod commodum haberet si posset defendere suum acustum sicut defenduntur illa que sub dominio militum de Brinonia tenentur. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod triginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XXXV annorum. Interrogatus si testificatur odio, timore vel amore, dixit quod non. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod vellet quod potius defenderentur acusta que sub dominio tenentur quam faciunt alia ut supra dixit.

[25] Die VIII decembris, Petrus Amelii, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super dictis capitulis per eosdem oblatis diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo interrogatus juramento suo dixit quod a quadraginta annis citra vidit quod tam ipse quam alii homines de Brinonia usi fuerunt in omnibus patuis et gastis rumpere, lignairare, fustejare, pastorgare, excolare et seminare sine prestatione banni pacifice quoisque fuerunt per curiam aliquibus in acustum concessa, quia illi qui acaptaverunt hujusmodi patua et gasta defendere satagant ut contenta in dicto capitulo exerceant homines dicte universitatis in eisdem patuis et gastis. Interrogatus de nominibus predicta excentium seu qui predicta in ipso titulo contenta exercuerunt, dixit quod Petrus de Puteo, Gairardus, Jacobus Rudella et indiferenter omnes alii qui predicta exercere volebant. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod *Cros d'Autran*, Signola, *Englies*, Bona Garda et fuerunt domini nostri regis et sunt, tamen aliquibus fuerunt in acustum concessa. Interrogatus si in illis patuis sic ad acustum per curiam concessis usi sunt exercere homines dicte universitatis contenta in ipso titulo impune, dixit quod sic videlicet pastorgare et venari, alia nituntur illi qui acaptaverunt defendere ipsis hominibus dicte universitatis. Interrogatus quid dicitur usus, per quantum tempus inducitur, per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod predicta non intelligit. Interrogatus si locus gastus seu patuum potest dici postquam per curiam concessum est alicui in acustum, dixit quod adhuc nuncupantur patua et gasta. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis gastis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, vaquis, bobus et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod lepores, cuniculi, pernices et ulpes⁹⁴. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole, siligines et millum. Interrogatus super secundo capitulo dixit ut in primo capitulo dixit quod premissa in eo contenta vidit per illum modum exerceri a tempore in eo dicto citra. Interrogatus si illa

⁹² Mot omis.

⁹³ Ces deux mots répétés.

⁹⁴ Pour vulpes ; il peut s'agir d'une omission du copiste, mais la chute de v- initial est fréquente en provençal maritime.

possessio fuit civilis vel naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit quod ita audivit dici esse verum prout in dicto capitulo continetur et aliter nescit.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit quod contenta in eo non vidi nec scit aliquid de contentis in eo.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit quod nescit si modicam pecuniam vel magnam dederunt curie et de aliis nescit.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod in conscientia sua non solum curia ratione dictorum acaptorum dampnificatur annis singulis de centum sestariis bladi, immo bene de centum sexaginta et ultra, eo quia sunt aliqui habentes in acustum ducentas sestariatas terre de quibus non possunt excolere sextam partem et si totum excoleretur curia inde haberet suam tascam. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie ratione predicta, dixit quod Hugo Hugonis, Bernardus Raymundi, *Scoloritz*, Johannes Laugerii, Petrus Sestaroni, Barbani, Hugo Castellani, Fulco Bonaudi, Petrus Ayglesiuni, Hugo Pignoli, Bertrandus de Riali, Raynoardi, Barbani. Interrogatus si illud dampnum annis singulis potest accidere, dixit quod sic.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod locus de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt infra territorium Brinonie et de territorio ejus juxta confines in dicto capitulo designatas.

Interrogatus super octavo capitulo juramento suo dixit quod de omnibus per eum depositis est publica fama in villa Brinonie, in castris de Vallo, Artacella et Campis. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod fama credit esse quando dicitur de aliquo bonum vel malum, de aliis nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia et si inhabitans et si de universitate censetur, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed inhabitans et de universitate censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum vel odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod sexaginta annorum. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod vellet quod habeat pristinum usum, tamen qui jus habet optineat.

[26] Die VIII^o decembris, Bertrandus Guiton, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidi vel audivit, dixit quod quaraginta anni lapsi sunt quod ipse vidi et audivit quod tam ipse quam alii homines tam de Brinonia quam de Artacella et Campis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt in omnibus patuis et terris gastis territorii ville Brinonie pastorgare, rumpere, lignairare, fustejare, venari, excolere et seminare⁹⁵ sine prestatione alicujus banni, reservata tamen de fructibus curie tasca. Interrogatus de nominibus

⁹⁵ Ms. seminari.

illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod Raymundus *Clement*, Rostangni⁹⁶, Raymundus Poncii, Jacobus Rudella, Guillelmus Clavelli, *Ayme*, Guillelmus Berengarii, Fulco Bonaudi, Aniatus, Guillelmus Bolena et infiniti alii de quorum nominibus presencialiter non est memor exercere in dictis patuis contenta omnia in capitulo predicto. Interrogatus que sunt illa patua, cuius sunt et fuerunt, dixit quod Cauera, Silva, Signola, *Engliers*, Vallis Astruga, *Cros d'Autran* et fuerunt domini nostri regis et sunt, tamen aliquibus fuerunt concessa per curiam in acustum ad tascam curie dandam. Interrogatus si in illis patuis sic concessis usi sunt homines dicte universitatis universaliter universi et singulariter singuli exercere ea que in dicto capitulo continentur impune, dixit quod sic expto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si dictus usus fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus expto quod postquam fuerunt concessa patua ad acustum non fuerunt ausi exercere et seminare. Interrogatus si locus gastus seu patuum potest⁹⁷ dici postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis et gastis, dixit quod cum ovibus, capris, equabus et porcis et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur ibidem, dixit quod cuniculi, lepores, vulpes et pernices. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatus, dixit quod annone, avene, siligines et palmole.

Interrogatus super secundo titulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod omnia in eo contenta videntur et audivit a tempore supra per eum dicto supra citra sicut in primo capitulo dicit et depositum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod terra erat domini nostri regis et servabat eos et alias nescit.

Interrogatus super tertio capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur prout audivit dici et aliter nescit et quia non fuit in concessionibus factis per curiam de dictis gastis.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu videlicet quod in Cauera et in Silva et Valle Astruga videntur quod Petrus Romani rumperat in Silva et venerunt aliqui de quorum nominibus non recordatur et Amblardi et *Joseph* rumperant illud idem et aliqui intraverunt possessionem eorum. Interrogatus quod bladum seminaverunt in eis et quantam quantitatem, dixit quod annone, consiligines et palmole, de quantitate nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro, dixit quod cum aratro et cum ligonibus. Interrogatus si habebant ratio per illos qui primo rumperant illa per duos vel tres annos vel plus vel minus, dixit quod per aliquos habebatur, per aliquos non. Interrogatus si interveniebat licencia alicujus officialis curie, dixit quod non aliquando et aliquando sic, videlicet quod ipse deponens recolligit bene per septem annos tascas curie et, quando videbat aliquem qui bene non excolebat aliquam terram, ipse incontinenti auferebat eam sibi [et]⁹⁸ alicui alteri tradebat. Interrogatus si integraliter fuit prestita tasca curie regie ex predictis sic sibi quamdiu tenuit, dixit quod sic. Interrogatus que persone prestabantur tascam, dixit quod Guillelmus Lesderii de Campis, Guillelmus Pascaira, Ruafans, Boueri de Campis, Bertrandus Magnani, Guillelmus Magnan

⁹⁶ Ms. Rotsengni.

⁹⁷ 15^e feuille.

⁹⁸ Mot omis.

de Campis, Raymundus Mascarati, Guillelmus Mascarati et plures alii infiniti et Raymundus Garnerii de Brinonia, Hugo Aniati, Isnardus Amici, Bonaudus, Amblardus, Petrus Romani, Petrus Aiglesuni, Raymundus *Clement*, Isnardus *Barban* de Brinonia qui prestaverunt tascam ipsi deponenti pro curia.

Item super quinto titulo interrogatus juramento suo dixit quod prout audivit dici modica fuit pecunia tradita pro acapto et illi de causa acaptaverunt quod aliquis alter preterquam ipsi non essent ausi intrare ipsa patua et gasta.

Interrogatus super sexto capitulo juramento suo dixit quod in conscientia sua est quod ratione dictorum acaptorum curia regia damnificatur annis singulis de ducentis sestariis bladi et ultra, eo quia illi qui habent hujusmodi gasta et patua non possunt excolere aliqui eorum centesimam partem. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Guillelmus Rifi, Marinus de *Amaron*, Guillelmus Gavoti de Campis, uxor Raymundi *Scolorit*. Interrogatus si anno quolibet potest accidere illud dampnum, dixit quod sic. Interrogatus que pars dictorum patuorum restat ad excolendum, dixit quod quasi totum.

Interrogatus super VII^o titulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod locus de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt in territorio de Brinonia et de territorio ejus juxta confines in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de depositis per eum est fama publica in villa Brimonie et in castris de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama quando est bona est bona et quid difamatur est malum et tres vel quatuor persone faciunt famam.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et si censetur de universitate hominum dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis de Brinonia attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodeum et si odio, timore vel amore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod triginta libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod quinquaginta annorum. Interrogatus quam partem vellit potius optinere, dixit quod dominum nostrum regem.

[27] Eodem die, Guillelmus Laura, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod quinquaginta anni lapsi sunt et ultra quod homines de Brinonia singulariter singuli et universaliter universi exercuerunt et usi fuerunt in omnibus patuis et gastis territorii ville Brimonie rumpere, leynairare, fustejare, pastorgare, venari, excolere et seminare sine prestatione banni curie, tasca de fructibus salva. Interrogatus de nominibus predicta exercentium, dixit quod Petrus de Nantis, Petrus *Salvaire*, Bertrandus *Trigat*, Stephanus Aucelli, Feraudi, Blancardi, Calvinus et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod Bona Garda, Cavuera, Torum Figuerie, Vallis *Cavaillon*, Silva, *Cros d'Autran* et fuerunt domini nostri regis, tamen nunc sunt aliquibus in acustum concessa. Interrogatus si in illis patuis sic in acustum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter

universi exercere contenta in dicto capitulo, dixit quod nescit quia antiquitas cogit eum ita quod non potest adhibere curam. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dicit quod nescit. Interrogatus si usus fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuum vidit ipsum. Interrogatus si locus gastus seu patuum potest dici postquam concessum est per curiam alicui in acustum, dixit quod sic nisi rumpatur et excolatur. Interrogatus cum quo averi pastorgabant in dictis gastis, dixit quod cum ovibus, porcis, equabus et vaquis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod illa que silvestra erant. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole, siligines.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in eo continetur quod contenta in eo vidit prout supra dixit et depositum. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit se nichil [scire]⁹⁹ de contentis in eo capitulo.

Interrogatus super IIII^o capitulo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in dicto capitulo nisi auditu dici.

Interrogatus super VI^o capitulo juramento suo dixit quod ipse credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur hoc ideo videlicet quia Petrus Sestaroni habet bene quingentas sestaria[tas]¹⁰⁰ terre de quibus decem sestaria[tas]¹⁰¹ tum excolit.

Interrogatus super VII capitulo juramento [suo]¹⁰² dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod locus de Bona Garda et *Cros d'Autran* sunt infra territorium Brinonie juxta confrontaciones in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus supra dictis per eum est fama in villa Brinonie et in castris de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de terra Brinonie, inhabitans et si de universitate hominum dicte ville Brinonie censemur, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non quia omnes attinentes sibi quasi decesserunt excepto quodam fratre suo. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum et si odio, amore vel timore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod L libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod LX annorum et ultra. Interrogatus quam partem vellet potius optimere, dixit quod *cal si vueilla* quia sibi non est cura.

[28] Die X decimo decembbris, Johannes Tasquerii, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda /¹⁰³ super capitulis per eos oblatis sibi lectis [et]¹⁰⁴ expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit quod XXX anni sunt lapsi quod ipse vidit quod homines universitatis ville Brinonie usi fuerunt

⁹⁹ Mot omis.

¹⁰⁰ Finale omise.

¹⁰¹ Idem.

¹⁰² Mot omis.

¹⁰³ 16^e feuille.

¹⁰⁴ Mot omis.

singulariter singuli et universaliter universi rumpere, lignairare, fustejare, pastorgare, venari, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni in omnibus gastis et patuis territorii ville Brinonie. Interrogatus quos homines vidi exercentes contenta in dicto capitulo, dixit quod Raymundum *Clement*, Guillelmum Berardum, Petrum Bravetti, dominum Symonem Cabroni et plures alios exercebant predicta. Interrogatus in quibus gastis seu patuis usi sunt homines dicte universitatis exercere contenta in dicto capitulo, dixit quod in Cauera, Bona Garda, *Englies*, in *Adret*, *Gorgossol*, *Amaron* et *Cros d'Autran*. Interrogatus cujus sunt et fuerunt, dixit quod domini nostri regis et nunc sunt, tamen aliquibus fuerunt per curiam in acustum concessa ad tascam ipsi curie dandam. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic concessis ad acustum usi sunt homines dicte universitatis in dicto capitulo impune, dixit quod sic expto laborare et seminare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si locus gastus seu patuum dicitur postquam concessum est per curiam in acustum, dixit quod illa patua licet concessa fuerunt as acustum nuncupantur gasta ex quo usum habent homines dicti castri seu universitatis in eis. Interrogatus cum quo averi sunt pastorgare usi in dictis patuis, dixit quod cum capris, ovibus, porcis, bobus et vaccis. Interrogatus quod bladum fuit in eis seminatum, dixit quod annone, palmole, silihines.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit ut supra in primo capitulo dixit et depositit quod contenta in eo vidi exerceri a tempore supra dicto per eum citra. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit suod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur visu et auditu videlicet et fuit presens quando Giraudus de Auriolo olim clavarius Brinonie concessit ad acatum Feraudis de Artacella quoddam patuum a Bona Garda et in concessione retinebat quod salvo et retento usus hominum dicte universitatis illud concedebat. Interrogatus si inde fuit factum instrumentum dixit quod nescit.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod dominus Hugo de Brinonia quondam bajulus Brinonie concesserat apud *Adretz* sibi deponenti et patri suo quoddam patuum ad excolendum et dixit eis quod servaret ipsos in eo et venit Bolena et in eodem patuo excoluit et seminavit mala sponte dicti deponentis et aliud nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod credit firmiter quod curia regia annis singulis de C sestariis bladi et ultra dampnificatur eo quia illi qui dictum acustum habent non excolunt decimam partem per se. Interrogatus qui sunt illi qui dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Hugo Hugonis, *Scolorida*¹⁰⁵, Marinus *d'Amaron*, Raymundus *Mascarat*, Poncius de Castro Regali, Blancardi et Feraudi et alii plures.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod in ipso capitulo contenta sunt de territorio Brinonie et infra territorium ejus juxta confines in ipso capitulo designatas.

¹⁰⁵ Ms. Scalorda.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in ipso capitulo continetur [quod]¹⁰⁶ de predictis omnibus per eum depositis est publica fama in villa Brinonie et in castro de Arcella et Campis. Interrogatus quot homines faciunt famam, dixit quod nescit. Interrogatus si est oriundus de Brinonia, inhabitans et censetur de universitate, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed habitans et de universitate censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus hominibus de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel cincommodum vel testificatur odio, timore vel amore, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod L libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod vellet quod habuerit usum pristinum.

[29] Eodem die, Marinus *Salvaire*, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit verum esse quod ipse vidit quatraginta anni lapsi sunt et circa quousque fuerunt gasta et patua concessa in acaptum quod homines de Brinonia usi fuerunt contenta in dicto capitulo exercere sine prestatione banni in omnibus gastis et patuis territorii dicti loci. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod Pascal de Arcella, Petrus de Nantis, Rufus Laura, Raymundus Aycardi, Raymundus *Boisega*, Poncius *Bossiga*, Petrus Raysola, Raymundus Amiga, Guillelmus Garnerii, dan *Glenna*, Guillelmus Rostagni et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Thorum de Figeria, *Amaron*, Fons Andree, Cavuera, Bona Garda, *Cros d'Autran*, *Englies*, Signola et fuerunt domini nostri regis, tamen nunc sunt aliqua ad acaptum concessa ad tascam curie dandam. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic concessis homines dicte universitatis usi sunt exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod in aliquibus usi fuerunt et in aliquibus non. Interrogatus quid est usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si dictus usus fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus usque fuerunt patua ad acaptum concessa, quia post non fuerunt usi excolere vel seminare. Interrogatus si locus gastus seu patuum potest dici postquam concessum est per curiam in acaptum, dixit quod gentes possunt nuncupare gasta. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare, dixit quod cum ovibus, capris, bobus, vaquis et porcis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cervi, cuniculi, lepores et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit in eis seminatum, dixit quod annonae, ordei, avene et palmole.

Interrogatus super II^o titulo juramento suo dixit ut in primo capitulo quod contenta in eo vidit a tempore supra per eum dicto citra prout supra dixit et depositit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se tantum scire de contentis in eo videlicet quod quoddam gastum vocatum *Amaron* immittebatur mandato curie Brinonie quod ipse deponens acaptum tanquam plus offerens et fuit sibi concessum per Bermundum de Rocca olim bajulum Brinonie salvo jure universitatis hominum ville Brinonie et inde fuit factum instrumentum manu Johannis de Torreves notarii et alias nescit.

¹⁰⁶ Mot omis.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod ipse vidi quod, quando aliquis rumperat aliqua gasta, alii veniebant et intrabant possessionem aliqui sine licencia et aliqui de licencia reservata curie tasca. Interrogatus ubi sunt illa patua seu gasta rupta et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem, dixit quod illa patua sunt apud *Gandalon, Vallon de Bidossa*, in quibus locis ipse deponens vel aliquem eorum rumperat et Symon Feraudi intravit propria auctoritate in possessione et Raymundus Curti rumperat et Mascaratus et alii intraverunt possessionem. Interrogatus quod bladum et quantum seminaverunt et si cum aratro vel sine aratro, dixit quod cum aratro et sine aratro seminaverunt et de aliis nescit. Interrogatus si tasca prestabatur integre curie, dixit quod nescit.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo capitulo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod non credit ita esse ut continetur in eodem capitulo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur videlicet quod locus de Bona Garda est infra territorium de Brinonia et de territorio ejus juxta confrontationes in ipso contentas, de aliis nescit.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit se nichil scire.

¹⁰⁷Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans vel censemur de universitate hominum dicti loci, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed de universitate est et habitans in eo. Interrogatus si attinet producentibus vel aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus attinet de Brinonia. Interrogatus si commodum vel incommodum sperat habere et si odio, amore, timore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod jus habentem.

[30] Die XI^o decembris, Guillelmus Bersa, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod XXX anni lapsi sunt vel circa quod ipse qui loquitur et alii homines de Brinonia usi fuerunt in omnibus patuis territorii ville Brinonie lignairare, pastorgare, glannejare, fustejare, venari, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod Petrus de Puteo, Berardus, Petrus Romani, Raymundus *Clement*, Jacobus Rudella, Petrus *Clement*, Raymundus Poncii et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Silva, Signola, *Englies*, Bona Garda, Cavuera et alia plura et fuerunt domini nostri regis et sunt, tamen aliquibus fuerunt concessa ad acustum. Interrogatus si in illis patuis et gastis sic ad acustum concessis usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune, dixit quod sic excepto seminare et excolere. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus excepto seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam

¹⁰⁷ 17^e feuille.

concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod adhuc tenent illa ut patua. Interrogatus cum quo averi dicunt usi fuisse in ipsis patuis et gastis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, equabus, bobus et vaccis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, perdices et vulpes. Interrogatus quod bladum fuit seminatum in eis, dixit quod annone, ordei et siligines.

Interrogatus super IIº capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod contenta in eo vidit a tempore XXX annorum citra prout supra dixit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que differentia est inter dictas possessiones, dixit quod naturaliter est de Brinonia.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit se nichil scire aliter nisi prout audivit ab illis qui predicta patua ad acaptum acceperunt.

Interrogatus super IIIº capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo nisi auditu dici.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit quod audivit dici quod illi qui dicta patua ad acaptum acceperunt dictorum patuorum et gastorum modicam pecuniam dederunt et est ut credit verum quod illa de causa acaptaverunt ne aliquis preterquam ipsi essent ausi intrare ipsa.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod ita credit esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus que sunt ille persone qui dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni, Poncius de Castro Regali et omnes illi qui habent ad acaptum dicta gasta seu patua eo quia non possunt excolere ipsa.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod predicta loca de Bona Garda, de *Cros d'Autran* sunt de territorio Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIIIº capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de predictis omnibus per eum depositis est fama puplica in villa Brinonie et in castris de Campis et de Artacella. Interrogatus quid est fama puplica et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, inhabitans et si de universitate censemur hominum dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet de Brinonia. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommode vel si testificatur odio, timore vel amore, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod centum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtainere, dixit quod jus habentem.

[31] Eodem die, Bertrandus Bersa, testis productus per dictos executores, juravit dicere veritatem super dictis titulis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo interrogatus dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit et audivit, dixit se vidiisse et audivisse XXXV anni sunt lapsi quod homines de Brinonia usi sunt et fuerunt in omnibus patuis territorii de Brinonia pastorgare, rumpere, fustejare, lignairare, glannejare, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod Petrus de Puteo, Raymundus *Clement*, Bertrandus *Costantin*, Guillelmus Berardi, Petrus Braveti, Raymundus

Poncius, de aliis pluribus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod *Cros d'Autran*, Silva, Bona Garda et fuerunt domini nostri regis, nunc autem concessa sunt ad acaptum aliquibus hominibus de Brinonia. Interrogatus si in illis gastis sic ad acaptum concessis usi sunt homines dicte universitatis exercere ea que continentur in dicto capitulo impune, dixit quod sic expto seminare et laborare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si dictus usus fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est per curiam alicui in acaptum, dixit quod ita consueverunt sicut prius in predictis patuis et gastis. Interrogatus cum quo averi usi sunt in predictis patuis sive gastis, dixit quod cum porcis, equabus, bobus et vaquis. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, siligines et palmole.

Super II^o capitulo juramento suo dixit ut in primo capitulo dixit. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Super III^o capitulo interrogatus juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit vel audivit, dixit quod vidit et audivit et presens fuit quando Barbani emerunt ab Hugone Hugone quoddam gastum vocatum *la Selva* et quidam bajulus regius Brinonie cuius nomen ignorat laudavit et retinuit jus et usus universitatis hominum de Brinonia. Interrogatus si inde fuit factum instrumentum, dixit quod sic.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo capitulo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod credit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod curia dampnificatur annis singulis de centum sestariis bladis et ultra eo quia illi qui dicta patua habent non possunt excolere ea. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum afferunt curie, dixit quod Petrus Sestaroni et Poncius de Castro Regali.

Interrogatus super VII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca predicta sunt de territorio Brinonie juxta confrontationes in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod fama est de predictis per eum depositis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est de villa Brinonie oriundus vel habitans et si de universitate censemur hominum ville Brinonie, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed bene attinet pluribus dicti loci. Interrogatus si commodum vel incommodum inde sperat habere et si odio, amore vel timore prohibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod sex milia solidorum. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod XL annorum. Interrogatus quam partem vellet potius obtinere, dixit quod vellet quod universitas lucraretur et inde suum pristinum statum haberet.

[32] Eodem die, Raymundus Bonardi, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis

et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod viginti anni lapsi sunt et a dicto tempore citra quod in omnibus patuis et gastis territorii non concessis ad acaptum usi sunt rumpere homines de Brinonia, lignairare et fustare, pastorgare, colere et seminare sine prestatione alicujus banni et adhuc exercent excepto laborare et seminare. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta in ipso capitulo contenta exercuerunt, dixit quod Petrus Bravetti, Raymundus *Clement*, Hugo *Gratusa*, Petrus de Puteo, Isnardus Bonardi, Guillelmus *Magnan*, Marinus *Salvaire*, *Salvaire Doulueis*, Isnardus *Doulueis*, Isnardus *Aniat*, Hugo *Aniat* et plures alii de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt ^{/108} illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Cavuera, Bona Garda, Silva, *Cros d'Autran*, Crux de Campdomio, *Pous Foran*, Silva, *Englies* et Planum *d'Englies*, *Amaron* et fuerunt domini nostri regis et sunt, tamen aliqua fuerunt in acaptum concessa per curiam. Interrogatus si in illis patuis sic concessis ad acaptum per curiam usi sunt exercere homines dicte universitatis ea que in ipso titulo continentur impune, dixit quod sic. Interrogatus quod dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui in acaptum, dixit quod non obstante concessione per dictos officiales de dictis gastis nuncupantur patua sicut prius. Interrogatus cum quibus animalibus usi sunt exercere seu pastorgare in dictis patuis, dixit quod cum bobus, vaquis, equabus, ovibus, capris et porcis. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi, lepores, cervi, caprioli et perdices. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, avene et consiliginis.

Interrogatus super secundo capitulo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod contenta in eo vidiit ut supra in prima depositione dixit. Interrogatus si illa possessio est civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super quarto¹⁰⁹ capitulo juramento suo dixit se vidisse quod contenta in ipso capitulo vidiit exercere, tamen de licencia tasquerii faciebant. Interrogatus ubi sunt illa patua et per quos fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem eorum, dixit quod Poncius de Tabia et Petrus *Verga* rumperunt in Silva et Aicardus Barbani intravit possessionem et seminavit in eis. Interrogatus quod bladum seminavit in eis et quantum, dixit quod consiliginis, de quantitate nescit. Interrogatus si cum aratro vel sine aratro, dixit quod cum aratro. Interrogatus si integre prestabatur tasca ex dicta causa, dixit quod sic. Interrogatus cui tasquierio tradiderunt, dixit quod Hugoni de Jocis.

Interrogatus super V capitulo juramento suo dixit se nichil aliud scire nisi quod audivit ab Hugone Hugonis quod ipse acaptaverat a curia quoddam gastum in Silva precio centum solidorum et paulo post vendidit ipsum viginti duas libras et Raymundus Hugo ut audivit [acaptavit]¹¹⁰ a curia *Cros d'Autran* precio III^{or} librarum et ipsum paulo post vendidit precio XXX librarum et aliud nescit.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit quod juxta conscientiam suam curia multum dampnificatur in acaptis concessis de patuis et aliud nescit.

¹⁰⁸ 18^e feuille.

¹⁰⁹ Ms. tercio. Le notaire a omis l'article 3, la réponse correspond à l'article 4.

¹¹⁰ Mot omis.

Interrogatus super VII capitulo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca in dicto capitulo contenta sunt infra territorium ville Brinonie et de ejus territorio infra confines in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama et vox publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et de universitate hominum dicte ville censetur, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed bene attinet pluribus aliis de Brinonia. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum vel testificatur odio, timore vel amore, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod ce[n]¹¹¹tum libras. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod tantum unam quam aliam.

[33] Die XIII^a decembris, Petrus Jacobi, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidit, dixit se vidiisse triginta anni lapsi sunt et a dicta tempore citra quod homines de Brinonia usi fuerunt rumpere, lignairare, pastorgare, excolere et seminare sine prestatione alicujus banni in omnibus patuis et gastis territorii dicte ville Brinonie. Interrogatus de nominibus illorum qui predicta exercuerunt, dixit quod Fulco Bertrandi, *dan Coe, dan Laugerius*, de aliis non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cujus sunt et fuerunt, dixit quod *Englies, Signola, Silva, Bona Garda* et fuerunt domini nostri regis et nunc sunt, tamen aliqui emerunt aliqua ex eisdem. Interrogatus si in illis patuis seu gastis sic concessis per curiam usi sunt homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi exercere ea que in ipso titulo continentur, dixit quod sic excepto seminare et excolere. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod credit quod ubi populus vel universitas alicujus loci habet usum in aliquo loco. Interrogatus si usum quem allegant universitas vel pars hominum dicte ville fuit continuus vel interruptus, dixit quod continuus excepto seminare et laborare. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit ut supra. Interrogatus si patuum dicitur vel locus gastus postquam concessum est alicui in acustum, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis patuis sive gastis, dixit quod cum capris, ovibus, vaquis, bobus, porcis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et lepores. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod siligines, annone, palmole et alia blada.

Interrogatus super secundo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo¹¹² continetur quod contenta in ipso titulo vidit ut supra in primo capitulo dixit a tempore supra

¹¹¹ Tilde omis.

¹¹² Mot répété.

dicto per eum citra. Interrogatus si illa possessio fuit et est civilis vel naturalis et que est differentia inter ipsas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in eis.

Interrogatus super IIII^o capitulo juramento suo dixit quod contenta in dicto capitulo vidit exercere videlicet quod, quando quis fecerat *rumpidas* et eas deserebat, alii postea intrabant possessionem earum et aliter nescit.

Super V capitulo juramento suo interrogatus dixit se nescire si modicam vel magnam pecuniam tribuerunt, tamen bene credit quod illa de causa acaptaverunt ne aliquis preterquam ipsi esset ausus intrare possessionem earum et aliter nescit.

Super VI capitulo interrogatus dixit juramento suo quod non solum curia dampnificatur de centum sestariis bladi immo de ducentis et ultra, eo quia illi qui dicta accpta habent non possunt excolere terciam partem dictorum gastorum et de hiis que non excoluntur curia ammittit et dampnificatur in tasca. Interrogatus que sunt ille persone que dampnum aferunt curie, dixit quod Poncius de Castro Regali, *Scolorit*, Marinus de Amarono, Petrus Sestaroni. Interrogatus si annis singulis potest dampnum illud accidere, dixit quod secundum quod messes essent bone ; de quibus gastis curia leditur, dixit quod Signola et de Amarono et Bona Garda.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca in dicto capitulo designata sunt de territorio Brinonie et infra territorium ejus juxta confrontationes in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod de omnibus per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, de Artacella et de Campis. Interrogatus quid est fama et quot persone faciunt famam, dixit quod fama est quando quis facit bonum et illud fertur, de aliis nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia vel inhabitans et si censemur de universitate hominum dicte ville, dixit quod sic. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed pluribus aliis attinet. Interrogatus si inde commodum vel incommodum sperat habere et si odio, timore vel amore testificatur, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod LX libras. Interrogatus cuius etatis est, dicit quod XL annorum et ultra. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dicit quod jus habentem.

[34] Die XVI decembris, Raymbaudus, fusterius, testis productus per dictos executores, juratus et interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod bene sunt XL anni lapsi quod ipse deponens lignairavit et fustejavit in dictis patuis et gastis et illud idem vidi de pluribus aliis hominibus dicte ville et etiam vidi plures alios in ipsis venantes et aliud nescit. Interrogatus si in omnibus patuis et gastis fecerunt ipse et alii supra per eum, dixit quod sic. Interrogatus que sunt illa patua et gasta et cujus sunt et fuerunt, dixit quod illa patua sunt Cavuera, *Campduemi*, *Roanon*, *Englies* et fuerunt /¹¹³ aliqua domini prioris Arcelle et aliqua sunt de Brinonia. Interrogatus qui fuerunt illi qui predicta exercuerunt, dixit quod Segnoreti de Campis et Bausani, de aliis non recordatur. Interrogatus

¹¹³ 19^e feuille.

si illa patua possidentur in presenti vel fuerunt ad acaptum concessa aliquibus ad tascam curie dandam, dixit quod nescit. Interrogatus cum quo averi vidi pastorgare in dictis patuis et gastis, dixit quod non recordatur. Interrogatus que animalia venabantur in eis, dixit quod lepores et alia silvestra.

Interrogatus super II titulo juramento suo dixit ut in primo dixit quod ea que supra depositus vidi ut supra dixit. Interrogatus si illa possessio est et fuit civilis vel naturalis et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super tercio capitulo juramento suo dixit ut in primo dixit quod ea que supra depositus vidi ut supra depositus.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in ipso capitulo.

Interrogatus super V capitulo dixit se nichil scire de contentis in capitulo illo.

Interrogatus super VI capitulo dixit se nichil scire de contentis in capitulo illo.

Interrogatus super V capitulo dixit se nichil scire de contentis in capitulo illo.

Interrogatus super VI capitulo juramento suo dixit se nichil scire de contentis in capitulo illo.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit verum esse quod locus vocatus Bona Garda est infra territorium Brinonie et de territorio Brinonie confrontatum cum confrontationibus in ipso capitulo designatis ; de *Cros d'Autran* nescit ut dixit aliquid.

Interrogatus super VIII capitulo juramento suo dixit quod nescit aliquid si est fama de predictis.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, habitans et si censetur de universitate hominum dicte ville, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed bene censetur de universitate et habitans est de Brinonia. Interrogatus si attinet producentibus vel aliquibus aliis de Brinonia, dixit quod non attinet producentibus sed aliquibus aliis de Brinonia. Interrogatus si inde sperat habere commodum vel incommodum aut amore, odio vel timore perhibet testimonium, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod viginti libras et plus. Interrogatus cuius etatis est, dixit quod L annorum et plus. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod jus habentem.

[35] Eodem die, Raymundus *Symon*, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi diligenter lectis et expositis et primo super primo capitulo juramento suo dicit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod visu et auditu. Interrogatus quid inde vidi et audivit, dixit se vidisse triginta anni lapsi sunt et plus et a dicto tempore citra quod homines universitatis de Brinonia usi fuerunt et sunt in omnibus patuis territorii dicte ville singulariter singuli et universaliter universi rumpere, lignairare, pastorgare, fustejare, glannejare, venari, excolere et seminare sine prestatione banni et adhuc exercent excepto seminare et excolere et in locis ad acaptum concessis. Interrogatus quos homines vidi predicta exercentes, dixit quod Petrum *Castellan*, Raymundum Armandi, Raymundum Adalberti, Raymundum Amici, *dan Mascaratum*, Pugetos, familiam Nielli, familiam Amici et infinitos de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus que sunt illa patua et cuius sunt et fuerunt, dixit quod Bona Garda, Torum Figerie, Eisardum de Valle Anir, *Cros de Proynon*, *Degotail*, *Morre de Proynon*, *Cros d'Autran*, Signola, *Englies* et fuerunt domini nostri regis, nunc autem sunt concessa aliquibus in acaptum. Interrogatus si in illis patuis sic ad acaptum

concessis per curiam homines dicte universitatis usi sunt singulariter singuli et universaliter universi exercere contenta in dicto capitulo impune dixit quod sic exēpto seminare et laborare ut supra dixit. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus usque quo fuerunt concessa ad acustum, quia postea non fuerunt ausi excolere vel seminare. Interrogatus si patuum dicitur seu locus gastus postquam concessum est alicui per curiam in acustum, dixit quod sic eo quia homines de Brinonia non omittunt usum pristinum. Interrogatus cum quo averi usi sunt exercere seu pastorgare in eis, dixit quod cum ovibus, vaccis, bobus, porcis, capris et equabus. Interrogatus que animalia venabantur, dixit quod cuniculi et leporis. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole et silligines, avene et garotte.

Interrogatus super II^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod premissa per eum testificata vidit modo et forma supra per eum dictis a tempore supra dicto per eum citra. Interrogatus si illa possessio fuit civilis vel naturalis vel altera earum et que est differentia inter dictas possessiones, dixit quod nescit.

Interrogatus super III^o capitulo juramento suo dixit quod ita audivit dici esse verum ut in dicto capitulo continetur.

Interrogatus super quarto capitulo juramento suo dixit se tantum scire videlicet quod ipse vidit quod, quando aliquis fecerat aliquam rumpidam in qua habuisset bladum, quod incontinenti veniebant alii et intrabant possessionem ipsius sine licencia alicujus et ibi seminabant, dum tamen curie tribueretur tasca. Interrogatus ubi sunt illa patua rupta et per quas personas fuerunt rupta et qui fuerunt illi qui intraverunt possessionem earum, dixit quod ipse vidit quod *dan Amblart*, Isnardus Bonaudi et *Joseph* rumperunt in Silva et postea venerunt aliqui de quorum nominibus non recordatur et intraverunt possessionem eorum et seminaverunt annonam et siliginem cum aratro et sine aratro. Interrogatus si integre prestabatur curie tasca ex dicta causa, dixit quod nullus erat ausus amovere bladum donec esset curie satisfactum de dicta tasca.

Interrogatus super quinto capitulo juramento suo dixit quod bene dicitur quod curia leditur annis singulis ratione dictorum acaptorum de centum sestariis bladi, aliter nescit, tamen juxta suam conscientiam multum dampnificatur curia quia patua et gasta non excoluntur.

Interrogatus super VII capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur quod loca contenta in dicto capitulo sunt infra territorium Brinonie et de ejus territorio juxta confrontationes in ipso capitulo designatas.

Interrogatus super VIII^o capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur scilicet quod de omnibus et singulis per eum depositis est fama publica in villa Brinonie et in castris de Vallo, Artacella et Campis. Interrogatus quid est fama et quot homines faciunt famam, dixit quod fama est publica quando quis est bonus homo et aliud nescit.

Interrogatus si est oriundus de Brinonia, inhabitans et si de universitate hominum dicte ville censetur, dixit quod non est oriundus de Brinonia sed habitans est et de universitate censetur. Interrogatus si attinet producentibus vel aliis hominibus de Brinonia, dixit quod non. Interrogatus quantum habet in bonis, dixit quod quatuor oves et unum mutonem. Interrogatus

cujus etatis est, dixit quod LX annorum. Interrogatus quam partem vellet potius optinere, dixit quod curiam regiam.

[36] Eodem die, Isnardus Rodulfi, testis productus per dictos executores, juratus et diligenter interrogatus de veritate dicenda super capitulis per eos oblatis sibi lectis et expositis diligenter et primo super primo capitulo juramento suo dixit ita esse verum ut in dicto capitulo continetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quod XXX anni lapsi sunt quod ipse vidi quod homines dicte universitatis singulariter singuli et universaliter universi usi sunt et fuerunt exercere in omnibus patuis et gastis territorii ville Brinonie rumpere, lignairare, fustejare, glannejare, pastorgare, excolere et seminare in omnibus patuis et gastis territorii ville Brinonie sine prestatione alicujus banni. Interrogatus quos homines vidi exercentes predicta in dicto capitulo contenta, dixit quod *dan Castellan*, Stephanum Resplaudi, Arnaudum de *Bauduen*, Isnardum Gatinelli, filium Petri Castellani, Guillelmum Honorati, Hugonem de Noulis et tot alios quod non recordatur de nominibus eorum. Interrogatus que sunt illa patua sive gasta et cujus sunt et fuerunt, dixit quod Bona Garda, *Englies*, Cavuera, *Campduemi*, *Monnier*, *Gibassol*, *Cros d'Autran* sunt et fuerunt domini nostri regis. Interrogatus si illa patua seu gasta possidentur presencialiter vel fuerunt concessa aliquibus de Brinonia in acustum per curiam ad tascam ipsi curie dandam, dixit quod concessa sunt aliquibus in acustum ad tascam ipsi curie dandam. Interrogatus si in illis patuis sive gastis [concessis]¹¹⁴ per curiam usi sunt homines dicti loci exercere contenta in ipso capitulo impune, dixit quod sic. Interrogatus quid dicitur usus et per quantum tempus inducitur et per quot personas et quot actus sunt necessarii ut usus acquiratur, dixit quod nescit. Interrogatus si usus quem allegant homines dicte universitatis fuit hactenus continuus vel interruptus, dixit quod continuus. Interrogatus si patuum seu locus gastus dicitur postquam concessum est per curiam alicui ad acustum, dixit quod sic. Interrogatus cum quo averi usi sunt pastorgare in dictis gastis, dixit quod cum ovibus, capris, porcis, bobus, vaccis et equabus. Interrogatus que animalia venabantur in eis, dixit quod cuniculi, lepores et perdices. Interrogatus quod bladum fuit ibi seminatum, dixit quod annone, palmole, silihines et alia blada.